7.  
8.  
B  
9.  
Theff. 5. vers. 24  
10

11.  
12

13.  
14.  
15.  
C  
16.  
17.  
2. Pet. 1. c. 15.  
Inf. 2. a. 1. 4.  
18.

19.  
Rom. 1. b. 16.  
Ifa. 29. c. 14.  
Ifa. 33. c. 18.  
20.  
21.

22.  
23.  
24.  
D  
25.

26.  
27.  
28.

29.  
30.  
1erem. 23. a. 5.  
31.

1. Ier. 9. g. 22. 23.  
2. Cor. 10. d. 17.

Paulus

**P**aulus vocatus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, Subaudi, patris de nomine Pauli in Epistola ad Romanos, pro ut melius cognoscere potuimus, auctoritate Doctorum dicere studuimus, & quomodo ipse vocatus sit Apostolus, in hoc autem quod dicit, vocatus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei Patris ostendit vnam voluntatem esse Patris, & Filij: Sicut enim vnius substantiae, vnius maiestatis atque potentiae sunt Pater & Filius, ita vnius voluntatis existent, & qui vocantur à Filio, vocantur à Patre, sicut Paulus per Filium vocatus est à Deo Patre Apostolus, id est, missus & legatus, quia legatione Euangelii functus est. Quibus verbis percutit Pseudoapostolos, nec non & Iudaeos, qui dicebant illum non esse à Deo vocatum Apostolum. *Et Sothenes frater.* In fide, in prædicatione, non tamen Apostolus. Quare interponebat nomina Apostolus discipulorum suorum in suis Epistolis? ob duas causas. Siue ut maioris auctoritatis essent, secundum quod Dominus dixit, *In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum.* Ne aliquis diceret, quia vnius mendacio ista excogitata sunt. Siue ut compleret, quod ipse docebat, dicens quodam loco sicui reuelatum fuerit aliquid sedenti, prior taceat. Nam quando dictabat Epistolas, discipuli eius aderant in præsentia, & si forte alicui illorum aliter ut alia reuelata essent per Spiritum sanctum, quod ipse dicebat, quia idem Spiritus sanctus erat in discipulis, qui & in magistro, sicuti ab illo dicebatur, ita ponebat in ordinem non inuidens bonus magister discipulis, & insuper nomen illius in exordio cum suo ponebat, quia quandam partem ibi habebat Ecclesia que est Corinthi. Generaliter ad omnem Ecclesiam, id est, multitudinem Corinthiorum scribit, quia carebant illi adhuc Episcopo, cui specialiter scribebat. *Sanctificatis in Christo Iesu,* id est, per fidem Iesu Christi, per passionem eius, per aquam baptismatis. *Vocatis sanctis.* Non ideo votati sunt Corinthij ad Christum per Paulum, quod sancti essent, sed ut sancti fierent, sancteque viuarent. *Cum omnibus, qui inuocant nomen Domini Iesu Christi.* Sacerdotum est inuocare Deum pro salute populi. Vnde dicitur in veteri testamento vos inuocabitis *nomen meum, & ego benedic a meis.* Et in Psalmo, Moses Aaron in Sacerdotibus eius, & Samuel inter eos, qui inuocant nomen eius. Hoc loco dupliciter potest intelligi, cum omnibus, subaudi Sacerdotibus, qui inuocant nomen Domini, vel cum omnibus Iudeis credentibus cum eis habitantibus *in omni loco ipsorum, & nostro.* Subauditur salutem optamus eis. *Gratia vobis sit* id est, fides, remissio peccatorum, *Et pax,* qua reconciliamur Deo per passionem Christi à Deo Patre, *Domino Iesu Christo* Spiritus sancti persona in donis suis accipitur, in remissione videlicet peccatorum, & pace, quia per illum nobis dimittuntur peccata tempore baptismatis, sicut Dominus discipulis promisit, inquiens. *Vos autem baptizabimini Spiritu sancto.* *Gratias ago Deo meo semper pro vobis,* id est, laudes refero Deo meo, cum dixit Apostolus, gratias ago Deo meo, non sine causa addidit, meo. Cum enim omnium creaturarum vnius sit per naturam, atque potentiam, eo quod sit creator omnium, illorum tamen Deus propriè dicitur esse, qui merito fidei, & iustitiae eius cultores esse probantur, sicut Pauli Apostoli, aliorumque Apostolorum. Hinc dicitur, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob* per gratiam, & vitæ meritum. Et quare dicit gratias se agere Deo semper pro salute illorum, cum nemo hominum semper possit intentus esse in orationibus, aut gratiarum actionibus? Nam sicut in scripturis Patrum legimus Apostolus ab hora prima, usque ad quintam labori manuum insistebat. Ab hora autem quinta, usque ad decimam prædicationi operam dabat, post decimam vero iterum procurabat pauperum peregrinorum hospitalitatem, suique corporis necessitatem, per noctem vero orationi attentissime insudabat. Igitur proximia assiduitate, quia per singulos dies, & noctes Deo gratias, laudesque referebat tam pro Corinthiis, quam pro omnibus, quos Christo acquisierat, dixit, se gratias referre Deo semper pro illis. *In gratia Dei,* subaudi patris, id est, pro remissione peccatorum, *qua data est vobis,* subauditur gratis à Deo Patre in Christo Iesu. Hoc per fidem Christi Iesu. Illis enim tantummodo largitur Deus Pater gratiam suam, remissionem

Deut. 19. v. 15.

II.  
B

Num. 6. v. 27.

III.

Aðor. 1. v. 5.

IV.

Exod. 3. v. 6.

C

missionem videlicet peccatorum , quos veraciter cognoscit credere in Filium suum. Gratia dicit gratis data, & non immerito remissio peccatorum , & fides gratia Dei appellatur, quia quicquid donorum habemus , gratia Dei est, quoniam gratis nobis tribuitur , nullis præcedentibus meritis : *Quod in omnibus diuitiæ facti es in illo*, hoc est, in Christo, in quibus rebus erant illi diuitiae effecti in fide, in doctrina, in diuersitate linguarum, in efficacia miraculorum. Iste sunt diuitiae veteris testamenti, vel ut ita dicamus. *In omni sapientia, & scientia*, siue intellectu veteris, & noui testamenti. *Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis*. Testimonium Christi appellat Euangelium , in quo narrantur testimonia nativitatis Christi: Miraculorum quoque , nec non passionis , resurrectionis, ascensionisq; eius ad coelos, & aduentu. illius ad iudicium. Quæ testimonia Christi ante passionem suam prædixit , & omnia in sua morte confirmabantur. Videamus vnum testimonium ex multis , & consideremus quomodo illud prædixit , & quomodo confirmauit. Longe ante passionem suam dixit discipulis suis. *Ecce ascendimus Hierosolymam*, & consummabuntur omnia, quæ scripta sunt Matih. 26. v. 18. per Prophetas de Filio hominis , & cætera usque dum ait : *Et tertia die resurget*. Sic omnia illo veniente Hierosolymam completa sunt , quia traditus est gentibus , & à Pilato , & militibus eius illusus est , occisus , & die tertia resurrexit. Vnde dicit Apostolus , sicut testimonium Christi , id est , Euangelium confirmatum est in vobis, hoc est, creditum est vobis , & confirmatum in vestris coribus, quia omnia creditis vera esse , quæ ibi continentur. *Ita ut nihil vobis deficit in ultra gratia*, id est, neque in fide , neque in doctrina , neque in diuersitate linguarum , neque in virtute miraculorum. Quæstio oritur in hoc loco , si Corinthij diuitiae erant facti in omni verbo , & in omni scientia , & si tanta gratia erant repleti ut nihil eis deesset gratia , sicut in sequentibus dicitur. Quare Apostolus in subsequentibus huius Epistolæ locis dicat illos contentiosos esse, & super addat ad verecundiam vestram dico , quæ hoc modo soluitur. Sicut in omnibus Ecclesijs duo sunt genera hominum bonorum , malorumque , ita & apud Corinthios tunc tēpōis erant. Primum ergo Apostolus à laudibus cœpit, & gratiarū actione alloquens eos, qui in fide , bonisq; operibus perfecti erant abundanter diuitijs spiritualibus , ut ipsi semper in melius proficerent. Sicque postmodum fortiter cœpit redarguere illos , qui in fide errabant , dissensionesque seminabant more peritissimi medici agens , qui vulnus secundum videns , sed ægrum timendum esse conspiciens diu palpavit membra , subitoque , percudit , morte , etiam matrietis , qui primum humiliato capite incedit , sed postmodum fortiter ferit. Primum enim laudauit bonos , & deinde percussit malos verectim dæ etenim mentes nisi fuerint palpando reprehensa , ita ut ex aliis rebus audiant , quod in consolationem sumant per increpationem duram protinus ad desperationem cadunt. *Expectantibus revelationem Domini nostri Iesu Christi*. Reuelatio est manifestatio. Christus ergo modo absconditus est quodammodo & non appareat , quia non videtur à nobis , nisi mente. Videbitur autem in die iudicii , quando se manifestabit omnibus hominibus tam electis , quam reprobis , sicut Scriptura dicit , immo Propheta per scripturam. *Videbit omnis caro salutare* Luc. 3. vers. 6. Dei , & tunc dabit electis gloriam , quam eis promisit , & vitam sine fine mansuram. Vnde Apostolus alias. *Mortui enim*, inquit, *estis peccato, & vita vestra ab* Thess. 3. vers. 4. *secunda est cum Christo in Deo*. Cum autem Christus apparuerit vita vestra , tunc , & vos apparebitis cum ipso in gloria, quia eritis, sicut Angeli Dei in coelo, & quod maius est similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicut est , qui & confirmabit vos, id est, roborabit in sua fide, & in bonis operibus usque in finem, id est, usque ad diem iudicij sine criminis. Non dicit siue peccato, sed sine criminis, id est, sine capitali peccato, quod à regno coelorum separat. Nam nullus est homo super terrā, qui faciat bonum, & non peccet, aut in verbo, aut in cogitatione. Vnde Ioannes ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est*. Quod autem dicit, confirmabit vos usque in finem , hoc exposuit subiectus in die adventus Domini nostri 1. Ioan. 1. vers. 2. VIII.

*nostri Iesu Christi, quando ipse veniet reddere vnicuique secundum opera sua. Duas autem sunt vocationes, una est, quae fit singulis hominibus, quando ab hac vita per mortem corporis transeunt vocati a Domino. Altera erit generalis in die iudicii, quando omnes tam boni, quam mali ad iudicium vocabuntur. Et quos in ista prima vocatione inuenierit Deus omnipotens bene laborantes, illos utique in*

*Matth. 25. v. 41. secunda non vocabit ad hoc, ut damnet cum reprobis, quia audituri sunt: discedite in ignem eternum, sed potius ut remuneret cum electis, quibus dicturus est. Venite benedicti Patris mei, possidete regnum, quod vobis paratum est a constitutione mundi.*

**ix.** In omnibus enim vera pax apparebit, sicut sequentia manifestabunt. *Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem filij eius Iesu Christi.* Fidelis dicitur Deus, quia verax est, & completor sui sermonis, promisit enim Abrahæ daturum se illiteram peregrinationis suæ, & quod in semine eius benedicenda essent omnes gentes, id est, in Christo, compleuit illud, sicut modo cernitur, promisit nobis per filium suum regnum cœlorum, apparebit verax utique, quia dabit illud nobis, si permanserimus in fide eius. Societatem, secundum Ambrosium, fraternitatem debemus accipere. Fidelis, inquit Deus Pater, & verax, quoniam dabit vobis omnia bona patriæ cœlestis, per quem Deum Patrem vocati estis in societatem, id est, in fraternitatem, filij eius Iesu Christi; Ut simus fratres Iesu Christi, & filii eius non per naturam, sed per adoptionem, per filium suum vocavit nos ad fidem suam, ut sit ipse nobis Pater, & nos sumus fratres Iesu Christi, & filii eius non per naturam, sed per adoptionem. Quicunque enim veraciter in Deum credit, eiusque voluntati obtemperat, ipse utique frater est Domini Iesu Christi non per naturam,

*Matth. 12. v. 50. sed per gratiæ adoptionem. Sicut ipse dicit in Euangelio. Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, & cætera, & ad mulieres post resurrectionem, Ite, inquit, nunciate fratribus meis. Obsecro autem vos fratres, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.*

Hactenus laudauit illos, qui manserant veraciter in fide. Amodo vero, & ex hoc loco incipit redarguere illos, qui diuisiones, quæ schismata græcæ appellantur, seminabant, dicentes se potius filios hominum, à quibus baptizabantur, sicut sequentia manifestant, quam filios Dei. Quapropter dicit eis Apostolus: Obsecro vos fratres per nomen Domini saluatoris, per quod salutati estis, ut id ipsum dicatis omnes. Subaudi, quia ego dixi superius, quia filij Dei estis, non dicentes vos filios alicuius hominis, sed Dei. *Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia, quod unum est, id est, in eodem intellectu manete, quem à me accepisti, & dicite vos filios esse Dei, sicut dicebatis, quando à vobis discessi corpore. Significatum, id est, reuelatam est mihi ab his, qui sunt Chloës, contentiones sunt inter vos.*

Chloës locus est, & tale est, ac si diceret ab his, qui sunt Antiochiae, aut aliquid tale. Ego quidem sum Pauli. Subaudi, Filius vel baptismate baptizatus. Apud Corinthios emerferant hæretici post discessum Apostoli, maxime hi, qui ex circumcisione erant Iudei credentes, qui quoscunque baptizabant, suas esse credebant filios, baptizantes eos in nomine suo, & illi, qui ab eis baptizabantur gaudebant se appellari filios esse illorum, à quibus baptizati fuerant. Credentes vero, qui erant, fidem, & doctrinam Apostoli credentes & dicebant: Ego sum Christi, quod utique bene dicebant, quia sic est dicendum. Similiter factum est, quodam tempore, quando exsurrexerunt Donatus, & Nouatus, hæretici, qui quoscunque poterant, ab Ecclesia expellebant, iterumque rebaptizabant, & dicebant suos esse filios & illi gaudebant se appellari Donatistas, & Nouatianos. Ergo Apostolus ut comperit talia geri apud Corinthios, scripsit eis ista, quæ hic dicuntur, errorum quidem illorum ostendens, sed nomina auctorum non prodens. Maluit enim in suam, & aliorum fidelium Doctorum personas ista transferre, quā illos prodere, ne deteriores efficerentur. Si enim ita esset, ut illi volebant, ut omnes, à quo baptizabantur, illius essent filii, quasi eius baptismate baptizati, qui essent baptizatores, tot essent baptismata, cum unum sit baptismum Christi, sicut unus Deus una fides. Deus enim Iesus ministerium quidem

quidem tingendi corpora dedit fidelibus suis , gratiam autem baptizandi , id est , peccata dimittendi , nulli tribuit , sed sibi propriè retinuit . *Sicut Ioannes dicit de eo turbis , Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto.* Et iterum , Ego , inquit Ioannes , nesciebam eum , id est , nesciebam , quod potestatem baptizandi sibi esset reseruaturus , sed qui misit me baptizare , D e u s Pater videlicet , ipse mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendenteum , & manentem super eum , hic est , qui baptizat in Spiritu sancto , in tantum ergo retinuit sibi C H R I S T U S potestatem baptizandi , vt sicut dimicantur ei omnia peccata ; qui à sancto , & innocentē viro tingitur in aqua , ita & illi , qui à peccatore , & scelerato , tantum vt in nomine sancte Trinitatis illud fiat . Meritum enim in te baptizantis , siue agentis , nec prodest , nec obest in hac parte illi , qui baptizantur . *Divisus est C H R I S T U S.* Subaudi , si ita est , vt dicitis non affirmatiue ; neque interrogatiue est legendum , sed suspensa voce C H R I S T U S ergo quodammodo dicitur diuisus esse , quando honorem , & gloriam eius , quam sibi propriè ipse retinuit , hæretici inter se partiuntur diuidentes eius baptismum , similiter hæretici diuidebant C H R I S T U M . , quando aliqui dicebant illum verum corpus , noꝝ habuisse animam , vt Apollinaristæ , quidam minorem patre , vt Arrius , *Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est.* Subaudi , non , & est sensus , in illius nomine debetis baptizari , & illius baptismate debetis credere vos posse saluari , qui pro vobis crucifixus est . *Aut in nomine Pauli baptizati estis ?* Se ponit ipse pro omnibus illis , in cuius nomine se dicebant baptizatos esse . Ideoque à se cœpit , ne dicerent illi hæretici , idcirco Paulus talia prohibet , ne aliquis dicat se nostro baptismate baptizatum , & nostrum filium esse , vt ipse sibi vindicet omnem honorem . *Gratias ago D E O meo , quod neminem vestrum baptizavi , nisi Crispum , & Caium , qui fuerunt primitiæ Achæiæ.* Baptizabat quidem Paulus , tamquam minister , non tanquam ipsa potestas , idcirco ipse gratulabatur , quod plurimos illorum non baptizauerat , vt quia error sub hac re cœperat oriri , si ipse plurimos baptizasset , multo magis ex eius nomine augeretur , & dicerent , Ego sum Pauli , baptizavi & Stephane domum . Nobilis matrona extitit , cuius familiam baptizauit Apostolus , vtrum vero ipsa baptizauerit , an in infidelitate permanserit , ignoratur .

Matt. 3. vers. 11.

H  
xii.

xiv.

I  
xvi.

xvii.

K

*Non misit me Christus baptizare , sed Euangelizare .* Magis electus vt Euangeli- lizaret , quia plus est euangelizare quam baptizare . Omnis enim qui euangelizat , potest & baptizare , sed non omnis , qui baptizat , idoneus est euangelizare , in Episcopo omni vero ordinum dignitas est , caput est enim cæterorum membrorum , & Apostolus , qui Pontifex erat , omnes gradus Ecclesiasticos in se habebat . Ideoque & baptizare , & euangelizare poterat , sed maxime prædicationi insistebat sicut alij Apostoli , discipuli vero eius baptizabant . Sic legimus , quod Petro veniente ad domum Cornelii , postquam cecidit Spiritus sanctus super omnem domum eius , præcepit eos Petrus à suis discipulis baptizari ; In primordio enim fidei omnes fideles baptizabant , & non solum viri , sed etiam mulieres , si quando necessitas imminebat . Sed ne tantum ministerium vilesceret , aut non recte à simplicioribus completeretur , crescente numero fidelium per vniuersas ciuitates , & villas decretum est à sanctis Patribus , vt tantum Episcopi , & Presbyteri baptizent , & si necessitas fuerit , Diaconi . *Non in sapientia verbi , Subaudi , misit me C H R I S T U S euangelizare , Vt non evanescatur crux C H R I S T I , id est , vt non annihiletur passio crucifixi C H R I S T I .* Hæretici , & Philosophi prædicabant in sapientia verbi , hoc est , culto , & polito sermone , vt placerent suis auditoribus , & ipsi apparerent docti . Vel etiam in sapientia verbi prædicabant , qui ea , quæ mundus , id est amatores , huius mundi , & Philosophi humanae sapientiae stulta putant non prædicabant illi ; verbi gratia : Natiuitatem ex Virgine , mortem , resurrectionemque , quæ omnia illi denegabant , dicentes , non posse aliquid gigni , nisi ex commixtione alterius seminis , & D e u m ,

L 2

qui

qui spiritus est non esse hominem factum, neque Filium Dei mori potuisse, sed quomodo voluit, apparuit, & quando voluit, recessit, neque resurrexit, quia non est mortuus. Ista omnia Philosophi, & hæretici, qui per humanam sapientiam illam penetrare non poterant, dicebant mendaciū esse, & annihilabant passionem Christi, sed Apostolus prædicabat simplicibus verbis Christum natū esse de Virgine, mortuum, & resurrexisse, vt auditores eius intelligere possent, quæ loquebatur. Quicunq; enim fidem Christi verbis vult exornare, non De gloriam, sed propriam querit, Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, q̄s autem, qui salvifunt, id est, nobis, virtus Dei est.

Quid est, quod dicit verbum crucis, crux, quæ in animata, & infensibilis res est quomodo potest loqui verbum? Verbum crucis dixit, id est, Euangeliū, & prædicatio crucifixi CHRISTI. In infidelitate manentibus, & intelligentibus virtutem, & sapientiam Dei, stultitia est Filium Dei dicere crucifixum. Credentibus vero, & fidem habentib. quod passione sint redempti, virtus Dei est ipsa passio, quia per illam merentur saluari. Scriptum est in Esaia per dam sapientiam sapientiam. Non sapientiam, quam ipse Deus dat, perdit, siue reprobat, sed humanā, quam ipsi homines sibi adinueniunt Deo permittente Dialecticam videlicet, cæterasque artes, qui quas sperant sapientes esse, illam ad nihilum deducit, & stulta esse manifestat. Vbi sapiens? vbi scriba? hoc ad Iudæorum sapientes, ad scribas, videlicet & Pharisæos pertinet. Vbi inquisitor, vel conqueritor viuus seculi, hoc ad Philosophos gentium, qui sapientiam conquirebant cum cæteris de occultis, & de abditis rebus, & de naturis creaturarum, & maxime ad Astrologos, qui cursu, & moderatione duodecim signorum solis quoque, ac lune, & quinq; planetarum dixerunt omnia, quæ in terris aguntur, neque de hominibus, neque de animantibus. De his ergo dicit Apostolus. Vbi sunt modo sapientes, & scribæ Iudæorum? & vbi sunt Philosophi gentium, & Astrologi? In Ecclesia nullum habent locum Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi: id est, nunquid non fecit, id est, demonstravit Deus stultitiam esse sapientiam amatorum mundi, & Philosophorum, dum compleuit opere, quod illi denegabant? Vtique illi negabant non posse aliquid digni nisi ex commissione viri, & foeminæ. Deus omnipotens ostendit sapientiam illorum non esse veram, dum filium suum constituit nasci ex Virgine. Sic etiam resuscitauit eum à mortuis, licet negarent illi resurrectionē. Nam quia non cognovit eum mundus, id est, amatores mundi, & Philosophi per sapientiam suam mundanā Deum Patrem in Dei sapientia, id est, in Filio, qui est sapientia Dei Patris. Placuit Deo. Subaudi, Patri per stultitiam prædicationis, id est, per prædicationē Euangelij q̄ illi stultitiā docebant saluos facere credentes, sensus huiusmodi est, qui sapientes huius seculi confidentes in sapientia humana, noluerunt credere in Christum, qui est sapientia Dei, neq; in illo etiam voluerunt cognoscere Deum Patrem, vel quia noluerunt credere vera esse, quæ in sapientia Dei erant, id est, in Euangeliō, permisit eos Deus perire in sua incredulitate, & placuit ei per illam prædicationem, quam illi purabant esse stultitiam, saluos facere eos, qui credere voluerunt. Quoniam Iudæi signa petunt in hoc, quod credunt Deo omnia possibilia esse, quærunt semper signa, quomodo illud factum sit, de quo sermo agitur. Sic fecit Abraham, quando dixit ad Deum. In quo scire potero, quod datus es mihi terram hanc in possessionem? Sic Gedeon, & alii plurimi Grati sapientiam, subaudi humanam querant, id est, Philosophiam, quia septem liberales artes apud illos præcipue viguerunt, ideoque pro nihilo ducunt simplicem doctrinam fidelium. Nos autem prædicamus Christum crucifixum Iudæis quidem scandalum, & contentionem, gentibus autem stultitiam. Apostolis prædicantibus mysteria humanitatis filii Dei, videlicet quomodo natus est ex virgine, miracula multa fecit, quomodo Iudæi illum crucifixi sunt ianocenter, & quomodo ipse resurgens ascendit ad cœlos, scandalizabantur Iudæi, id est, rixabantur, siue contendebant dicentes, nullo modo hoc verum esse, vt Virgo pareret, vt ipsi Filium Dei interfecissent, sed magnum quendam, alicuius discipuli dicunt inuenta esse illa, quæ

xviii.

L

xix.

xx.

xxi.

M

xxii.

Gen. 15. v. 8.

xxiii.

quæ in Euangelio eius resurrectionem, & ascensionem referunt, quæ illi omnia denegant vera esse. Dicunt enim inter cætera Christum, quem vos dicitis jam venisse per virginem, nondum venit, quia nobis promissus est, nec nasceretur ex Virgine, sed David resurget, ipse erit noster Messias, similiter Philosophis gentium stultum visum est, ut Filius Dei, qui est auctor vitæ, moreretur, & dum ea audiebant prædicare de Christo, quæ ratio mundana, & Philosophorum sapientia penetrare non poterat constricti stultitiam esse illi dicebant. Ipsi enim dicebant Virginem sine semine viri, non posse parere, & resurrectionem negabant.

N

xxiv.

*Ipsius autem vocatis Iudeis, Subaudi ad fidem Christi, & Græcis, id est, gentilibus similiter prædestinatis ad vitam, & credere volentibus Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam, subaudi prædicamus esse. Christus, virtus Dei Patris est, quia per illum Deus Pater omnia fecit, ipse est etiam sapientia eius, quæ dicit per Salomonem. Ego sapientia ex ore altissimi prodigi primogenita.* Et de qua Psalmista ad Deum Patrem, *Omnia in sapientia fecisti, id est per Filium, ipse enim recte dicitur sapientia, & verbum Patris, quia per illum Deus Pater semet ipsum manifestauit hominibus. Verbi gratia. Sicut homo per verbum suum manifestat voluntatem suam.* Vnde ipse Filius in Euangelio ait: *Pater manifestauit nomen tuum hominibus.*

Ecclesiasticus 24. v. 4.

Psalm. 103. v. 24.

*Quia quod stultum est Dei, id est, quod stultum ab hominibus putatur, sapientius est hominibus,* id est humanam sapientiam transcendit. Et est sensus: Quod

xxv.

O

homines stultum putant esse, ut Deus omnipotens Pater Filium suum ad passiones, ad crucem perferendam mitteret in hunc mundum, omnem sapientiam Philosophicam antecedit, & quia penetrari ab ipsis non potest stultum dicunt esse, & nolunt credere. Non quia vere stultum est, sed sapientius omni sapientia mundana. *Et quod infirmum est Dei fortius est hominibus,* id est, quod illi putant, & dicunt infirmum esse, quod Filius Dei potuisse mori, fortius est hominibus omnibus, & omni fortitudine Gigantum. Quomodo? quia mortem, quam Gigantes euadere non potuerunt infirmitas crucifixi Christi superavit. *Quamobrem infirmum Dei, quod illi dicunt esse infirmum, non est infirmum,* quia infirmitas Christi magna victoria est, superavit enim dia**bolum**, superavit mortem. *Videte,* id est, considerate, & in vobis ipsis, probate *vocationem vestram,* Subaudi, quia vocati estis ad fidem Christi, *Quia non multi sapientes,* Subaudi, à Deo vocati sunt ad fidem prædicandam Euangelij, & cætera usque ad id, quod sequitur, *Sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes,* id est, pescatores, pauperes, atque idiotas, quos potentes huius sæculi, & Philosophi stultos deputabant, & quo nihilo ducebant.

xxvi.

*Et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia,* id est, ut mendaces ostendat, & erubescere faciat Philosophos, & potentes huius sæculi. Apostolos appellat infirma mundi, vel quia stulti videbantur sapientibus huius mundi, & infirmi in sensu, atq; intellectu mundano vel propter infirmitatem filij Dei, quam prædicabant. Videamus quomodo per ista infirma mundi ostendebat mendaces potentes, & fortes huius sæculi, & quomodo faciebant eos erubescere. Prædicantibus Apostolis mysteria humanitatis Filij Dei, dum à Philosophis contraria dicebantur omnia quasi mendacia, præcipiebant Apostoli afferri sibi mortuos duos, vel quinque, vel etiam amplius, & dum eos per inuocationem Filii Dei crucifixi suscitabant, apparebant Philosophi, & potentes mundi mendaces, & illi veraces, *Et ignobilia mundi,* id est, quæ sine nomine dignitatis erant, *Et contemptibilia,* id est, despicabilia elegit DEVS Apostolos vide licet, qui respectui habebantur, & ea quæ non sunt, Subaudi, elegit, eosdem scilicet Apostolos nullius dignitatis, vel utilitatis apud Philosophos, & potentes huius sæculi videbantur esse, *ut ea, quæ sunt, destrueret,* id est, ut sapientiam illorum euacuat, qui apud se aliquid videbantur esse. Et quare elegerit infirma mundi, & non fortia, manifestat ex parte, dum subdit *ut non glorietur omnis homo in conspectu eius sapientes, & potentes non possint gloriari,* quia non sunt ab eo vocati, propter suam sapientiam, aut diuitias.

xxvii.

xxviii.

xxix.

Q

xxx.

Psal. 93. ver. 22.

xxxi.

Nec habent sapientiam diuinam , aut diuitias spirituales : Apostoli non possunt gloriari , quia quicquid boni habent sine suis meritis à D E O perceperunt , & non possunt gloriari propter sapientiam suam , & diuitias se esse electos . *Ex ipso autem vos estis in CHRISTO IESU ex ipso DEO Patre estis , quia ab ipso creati estis , vel ex ipso estis in CHRISTO , id est , ex DEO Patre factum est , ut in CHRISTVM crederetis , & firmi sitis in fide IESU CHRISTI . Propositum , dispositio DEI Patris fuit , ut per CHRISTVM , veritatem , & misericordiam eius cognosceremus . Qui , Subaudi , IESUS CHRISTVS factus est nobis sapientia à DEO Patre . Non debemus pueriliter intelligere Filium DEI secundum diuinitatem esse factum , sed genitum à DEO Patre ante omnia saecula , licet secundum humanitatem factus est in utero Virginali opere Spiritus sancti , sed ita est intelligendum , factus est nobis sapientia , id est , factum est , ut nobis fieret sapientia , & nos faceret sapientes , talc quid in Psalmo habetur , Factus est mihi DOMINVS in refugium , quod nihil est aliud , nisi factum est , ut in illo refugium haberemus . Et in Propheticis libris factum est verbum DOMINI ad Iohel , & ad Osee , verbum enim non est factum , sed genitum , dicamus . Et aliter , factus est nobis sapientia à DEO Patre , id est , ille , qui est genitus ante omnia saecula , factus est homo , ut nos faceret sapientes , simili modo factus est nobis Iustitia , quia nos iustificat . Et sanctificatio , quia Sanctos facit , & sanctificat per baptismum , & redemptio , quoniam sanguine suo nos redemit . Et hoc quare ? Ut quemadmodum scriptū est , Subaudi in Hieremia . Qui gloriatur in Domino , gloriatur in Domino , & non in se gloriatur , qui omne bonum , quod habet à Deo percepisse faretur sine suo merito ideoq; non querit gloriam propriam , & laudem , sed illius , à quo , quicquid habet , accepit .*

## C A P V T II.

Ostendit Paulus se Christum & hunc crucifixum magna modestia ; verbisq; simplicibus prædicasse Corinthiis , quanquam perfectis loqueretur etiam sapientiam mundo absconditam quæ solo Dei spiritu cognosci potest : animalis enim homo non percipit quæ Dei sunt .

1.  
Sup. 1. c. 17.

A

2.

3.  
Acto. 1. 8. 1.

4.

2. Pe. 1. 16. 17.

5.

6.

B

7.

8.  
1. Mai. 6. 2. 4.

9.

C

**E**T ego cum venissim ad vos , fratres , veni , non in sublimitate sermonis , aut sapientia , annuncians vobis testimonium Christi . † Non enim iudicauit me scire aliquid inter vos , nisi Iesum Christum , & hunc crucifixum . † Et ego in infirmitate , & timore , & tremore multo fui apud vos : † & sermo meus , & prædicatio mea , non in persuasilibus humana sapientia verbis , sed in ostensione spiritus & virtutis : † ut fides vestra non sit in sapientia hominum , sed in virtute Dei . † Sapientiam autem loquimur inter perfectos : sapientiam vero non huius saeculi , neq; principum huius saeculi , qui destruuntur : † sed loquimur Dei sapientiam in mysterio , quæ abscondita est , quam prædestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram , † quam nemo principum huius saeculi cognovit : si enim cognouissent , nunquam Dominum gloria crucifixissent . † Sed sicut scriptum est : Quod oculus non vidit , nec auris audiuit , nec in cor hominis ascendit , quæ preparauit Deus

Deus q̄s, qui diligunt illum: + nobis autem reuelavit Deus per Spiritum suum: Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei.  
 + Quis enim hominum scit, qua sunt hominis, nisi spiritus hominis,  
 qui in ipso est? ita & qua Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.  
 + Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum  
 qui ex Deo est, ut sciamus que à Deo donata sunt nobis: + qua &  
 loquimur, non in doctis humana sapientia verbis, sed in doctrina  
 Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. + Animalis autem  
 homo non percipit ea, qua sunt Spiritus Dei: sapientia enim est illi, &  
 non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur. + Spiritualis  
 autem indicat omnia: & ipse à nemine indicatur. + Quis enim co-  
 gnouit sensum Domini, qui instruat eum? Nos autem sensum Christi  
 sibi habemus.

10.

11.

12.

13.

D.

2. Pet. 1. c. 16.

14.

15.

16.

1fa. 40. d. 22.

Sap. 9. c. 13.

Rom. 1. d. 34.

**E**t ego cum venissim ad vos fratres, non veni in sublimitate sermonis, id est in facun-  
 dia eloquentiae mundanæ, quia nihil vobis per humanam sapientiam com-  
 pilato sermone prædicavi, annuncians vobis testimonium Christi. Testimonium  
 Christi est euangelium, quia ibi sunt testimonia incarnationis eius, passionis, mor-  
 tis, resurrectionis, ascensionisque ad cœlos, & aduentus ad Iudicium. Non enim  
 indicare fore me aliquid in sermone, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Quod nihil  
 est aliud, nihil aliud vobis prædicavi, nisi Iesum Christum crucifixum. Questio  
 exitur in hoc loco, cum in subsequentibus dicat, Tradidi enim vobis in primis, quod  
 & accepi, quoniam Christus mortuus propter peccata nostra, & quia resurrexit tercia die  
 loquens de mysteriis humanitatis eius, quare modo dicatur non alia se prædicaf-  
 se, nisi Iesum Christum Crucifixum, id est passionem eius, Quæ hoc modo solui-  
 tur. Quia in hoc, quod dicit Christum Iesum crucifixum, comprehendit omnia  
 mysteria pertinentia ad humanitatem eius, Ille enim crucifigitur, qui antea na-  
 scitur, ille moritur, qui crucifigitur, ille sepelitur, qui moritur, ille resurgit, qui  
 mortuus fuerat. Ac si diceret aliis verbis. Quia vos idonei non eratis ad capienda  
 alta mysteria diuinitatis Christi, licet multa sapientia in me esset, iudicavi, siue sta-  
 tui, & decreui in animo meo ea tantummodo mysteria vobis prædicare, quæ ad  
 humanitatem Iesu Christi pertinent, & quæ vos penetrare possitis. Et ego in infir-  
 mitate subaudi corporis, & timore mensis & tremore malo membrorum fui apud  
 vos ò Corinthii. Forsitan Apostolus veniens Corinthum infirmatus est corpore,  
 & timebat nimium, ne Corinthii ab ipsis pseudoapostolis decepti recederent à  
 rectitudine fidei, quam ab ipso percepserant. Vel aliter in infirmitate sensus fuit a-  
 pud illos, quia quodam modo infirma vehebatur eius sapientia, dum propter in-  
 firmitatem auditorum, & tarditatem sensus eorum non manifestabatur plenissi-  
 me; in timore etiam, & tremore erat timens interfici, ut diximus ab hereticis, &  
 pseudoapostolis. Et prædicatio mea subaudi non fuit in persuasibilibus humana sapien-  
 tie, id est non in philosophico, & culto sermone prædicavi vobis Christum, ut vos  
 deciperem, & deluderem per obscuritatem verborum, sicut Philosophi faciunt,  
 sed in offensione spiritus, & mentis, id est in exhibitione miraculorum, quæ per vir-  
 tutem spiritus sancti operabatur, confirmabam meam prædicationem, quia quic-  
 quid docebam, & prædicabam verbis, miraculis roborabam, & ostendebam  
 verum esse, quod Philosophi vestri, & pseudoapostoli non poterant agere. Hoc  
 autem idcirco faciebam, ut fides vestra non sit in sapientia hominum humana tan-  
 tammodo sapientum, sed in virtute Dei, hoc est in virtute miraculorum probetur.  
 Sapientiam autem diuinam laquimur inter perfectos in fide, & sensu, qui valeat  
 L 4

17.

1. Cor. 15. v. 13.

111.]

B.

17.

V.

eam capere, perfectos hic appellat Apostolos, aliosque credentes, qui tantum iam profecerant in fide, ut socii essent, & adiutores in officio prædicationis, sicut erat Timotheus, Titus, Sostenes, aliique quam plurimi. Et est sensus: Nos quidem habemus sapientiam diuinam, sed vos non potestis eam capere, neque tunc poteratis, quia adhuc paruuli probamini esse in sensu. Sapientia vero huius saeculi, id est mundanam sapientiam non loquimur, qua utuntur amatores huius saeculi, neque sapientiam Principum huius saeculi loquimur, id est Philosophorum, qui destruuntur. Quomodo destruuntur Philosophi, & potentes huius saeculi, per mortem corporis rediguntur in puluerem, & destruitur, siue annihilatur, eorum sapientia. Destructus Plato, & Aristoteles per mortem, & eorum sapientia in Ecclesia pro nihilo dicitur, vel etiam tunc destruebantur illi, eorumque sapientia, dum quod illi per humanam sapientiam edocti dicebant, nullo modo posse fieri. Deus omnipotens per Apostolos ostendebat verum esse. Verbi gratia: Negabant illi, quod filius Dei non esset natus ex virgine sine semine viri, eo quod humana natura hoc non admitteret; dum per inuocationem eiusdem filii Dei Apostoli mortuos suscitabant, euacuabatur eorum sapientia, & illi stulti reputabantur. Si ergo Apostoli sapientiam humanam non loquebantur, id est prædicabant, Idem Apostolus expunit, loquimur inquiens Dei sapientiam, quæ abscondita est in mysterio, id est in obscuritate intelligentiae. Sapientiam hic duobus modis possumus intelligere, euangeliū videlicet Christi, vbi inenarrabilis sapientia latet, vel quod melius est, sapientiam substantialem, quæ est verbum Dei Patris, quæ loquitur per sapientiam. Ego sapientia ex ore altissimi prodigi primogenita. Istim ergo sapientiam loquebantur Apostoli, quia ipsa loquebatur per ora eorum, & ipsam prædicabant illi, sed si abscondita erat quomodo loquebantur illam? Philosophi vtique, & potentibus huius saeculi erat abscondita, & illis erat manifesta per se ipsam, vnde sequitur. Quam sapientiam id est Christum prædestinavit Deus Pater secundum humanitatem ante saecula in gloriam nostram, id est ad glorificationem nostram, qui credidimus, vt per illum redempti, & mundati à peccatis glorificari mereamur ad huc. Igitur ante omnia saecula prædestinavit Deus pater hominem assumentum à verbo, vt esset verus filius, & nos per illum glorificaremur. Vnde Apostolus in epistola ad Romanos ait: Qui prædestinatus est filius Dei in virtute. Sequitur. Quam sapientiam nemo Principum huius saeculi cognovit. Principes huius saeculi dupliciter intelligendi sunt in hoc loco. Princeps huius saeculi, id est, Octavianus, Tiberius, Herodes, Pilatus, scribæ & Pharisei, sacerdotesque Iudaeorum non cognoverunt Christum esse filium Dei, videntes illum hominem esse, videntes eum fatigari, sitiare, esurire non putabant esse Deum. Scio, inquit, fratres, quia per ignorantiam hoc fecisti, sicut & Principes vestri. Quid ergo si per ignorantiam servi occiderunt filium Dei, nunquid immunes sunt à peccato? Absit, vt peccatum eis non adscribatur, quia per opera miraculorum poterant cognoscere operatorem. Quoniam nisi filius Dei esset, talia nequaquam facere posset, quæ nemo ante eum alias fecit, vnde ipse dicit:

Ecol. 14. vers. 5.

D. Si non venissem, & locutus eis fuisset, & opera non fecisset in eis, quæ nemo aliud fecit, peccatum incredulitatis non haberent. Et quid sequitur? Hanc autem excusationem non habent de peccato suo, & quamvis Deum esse nescirent, tamen, quia rem quam faciebant & iniustam innocentem damnantes, non erant nescii, ideoque rei tenentur. Alio modo Principes huius saeculi possumus intelligere aeras potestates, Dæmones videlicet per hunc aëre discurrentes, De quibus dicitur in Epistola ad Ephesios. Non est nobis collectatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus Principes, & Potestates tenebrarum harum contra spiritualia nequitia in cælestibus.

Rom. 1. vers. 4.

VIII. Aitor. 3. vers. 17.

E. Ephes. 6. vers. 12.

Ioan. 15. vers. 14.

Et de quo Principe Dominus ait: Nunc Princeps mundi eiicietur foras, & venit Princeps mundi, & in me nihil inuenit. Quamvis enim Marcus Evangelista dicat de Dæmonibus, Sciebant inquit, illum esse Christum, & ipsa Dæmonia sumus, quia tu es filius Dei, tamen non veraciter poterant credere illum esse filium Dei, videntes illum iterum post facta miracula esurire, sitiare, fatigari. Sciebant quidem illum esse promissum in lege, sed nesciebant, quod potestatem, quam in hoc mundo

Ioan. 12. vers. 31.

Digitized by Google

mundo tenebant, per illum essent perdituri. Quapropter subiungit Apostolus de  
vtrōque ordine Principum, *sc̄enim cognouissent* subaudi principes huius saeculi il-  
lum esse filium Dei, *nunqnam gloria, Dominum crucifixissent*. Dominus glo-  
rificat verbum Dei Patris, per quod glorificatur Deus pater, quia per illum omnia  
facit, sed querendum est studiosissime, si gloria Dei patris, verbum eius est,  
*Quomodo ipse Dominus gloriæ qui spiritus est, potuerit crucifigi.* Christus  
filius Dei ex duabus substantiis consistit, diuina scilicet, & humana in vni-  
tate personæ, Diuinitas ergo verbi, quæ genita est à Deo patre ante omnia sa-  
cula à tempore conceptionis illius hominis, quem assumpsit in utero virginali,  
in eodem homine plenissime mansit, & eadem gloria, & potestas, quæ  
erat in verbo, cœpit habitare in homine, & factus est ipse homo gloria Dei pa-  
tris, sicut ei Deus pater dicit: Exurge gloria mea de sepulchro, & non solum  
gloria Dei patris est ipse homo, sed etiam Deus est. Si enim verbum caro  
factum est, id est si Deus homo factus est, vtique & homo Deus factus est.  
Et tamen hoc est diligētissime attendendum, quia licet Iudæi, & Principes  
huius saeculi Deum persequerentur, tamen in forma servi crucifixus est ipse,  
qui erat Dominus gloriæ, & diuinitas impossibilis mansit. Videamus ex hoc  
aliquam similitudinem: Rutilante sole, & clara lampade lumen fundente ra-  
dius, & splendor eius illustrat, & perfundit arborem. Dum ergo ad eandem  
arborem homines accedant cum securibus incidendam. Nunquid erigendo,  
& deponendo secures incident radiis solis, licet arborem incident. Sic v-  
tique sicut impassibilis manet radius solis, licet semper videatur feriri super  
arborem, quam illustrat, ita illa diuinitas, quæ omnia implet impassibilis man-  
sit, quamvis quem replebat in cruce passionem sufferret. Multa possunt ex  
hoc dici, sed ista pauca dicta sufficiant tenentes firmissime, quia si Dæmones  
Christum esse filium Dei cognouissent, qui est Dominus gloriæ, & maiesta-  
tis, per quem Deus pater glorificatur, nequaquam ad crucifigendum eum  
Iudæos, ac milites Romanorum compellerent, ipsi enim illum cruciferunt,  
qui ad crucifigendum suaverunt, & ipsi Iudæorum Principes, & milites ne-  
quaquam illorum suasionibus obedirent, ad hoc ut eum crucifigerent, filium  
Dei esse veraciter crederent, sed sicut scriptum est in Esaiæ, *Quod oculus corpo-  
ris non videt, quia non est corpus, neque color, nec auris corporis audiret,*  
quia non est sonus, *nec in cor hominis humana sapientis ascendit, quia cor, id est*  
intellectus hominis illuc debet ascendere. *Quæ præmia preparauit Deus, iis qui*  
*diligunt illum, id est qui eum non offendunt corde, verbo, & opere.* Nobis  
Apostolis, & credentibus in se reuelauit Deus per spiritum suum, id est per spi-  
ritum sanctum, quod non reuelauit Dæmonibus, neque Philosophis humana  
sapientibus. *Spiritus enim sanctus, qui est in nobis, omnia scrutatur, id est, om-*  
nia secreta inuestigat, non solum secreta cordium, *sed etiam profunda, subaudi*  
*mysteria Dei, & præscientiam illius, quia unius substantiæ est cum patre, & fi-  
lio.* *Quis enim scit hominum, que sunt in corde hominis, nisi spiritus hominis, qui*  
*in ipso est?* subaudi nullus, & est sensus: Sicut quæ sunt hominis, nemo nouit,  
nisi spiritus hominis, qui in ipso est, ita nemo nouit, *que sunt Dei, nisi spiritus*  
*Dei, & cui idem spiritus sanctus reuelare dignatur.* Nos autem Apostoli, & creden-  
tes, *non spiritum huius mundi acceperimus, id est spiritum diuinationis, & spiritum phy-*  
*tomium, sed spiritum sanctū.* Et in doctrina spiritus loquitur id est simplici sermo-  
ne, & sicut spiritus sanctus nos docet interius cum miraculorum virtute spirituali-  
bus viris, qui possunt penetrare quæ dicimus spiritualia mysteria comparates. Quod  
tunc fit, quando capacioribus diuina comittuntur mysteria. *Animalis homo non per-*  
*cipit ea, que sunt spiritus Dei, id est, quid gratiæ crux Christi conferat credentibus.* An-  
imalis homo dicitur, qui spiritu Dei non habet, quilibet ratione distet à pecore, i-  
psa ratione non bene utitur, quia non putat aliquid esse post mortem, sed ritu animalium co-  
versatur. Ideoque animalis est, quia secundum hominem sapit. Quapropter animalis dicitur  
est ab anima, carnis à carne, eo quod totum cōstet ex anima, & corpore, *autem est in illi*  
*subau.*

F.

ix.

G.

x.

xi.

xii.

xiii.

xiv.

H.

subaudi quod audit de mysteriis Dei, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur, id est discutitur, & diiudicatur, id est dum non potest intelligere, quod audit, nec vult credere, à spiritualibus viris diiudicatur, & condemnatur. Philosophi mundana sapientes, & hæretici apud Corinthios degentes, ut facilius animos auditorum peruertere possent, & à rectitudinis statu delincere, sua prava dogmata honesto sermone polibant. Ideoque dixit parumper superius: non loquimur nos in verbis doctis humanæ sapientiæ, dicebant enim culto sermone, quod humana natura non reciperet, ut Deus incomprehensibilis, & in corporebus homo fieri posset, nec esse credibile, quod virgo hominem sine semine virili conciperet, aut post partum, virgo esse posset, nec posse fieri, ut homo post mortem de puluere tetræ resurgeret. Et talia luculentissime sermone proferebant, & ut creditur stultum esse dicebant, Ideo quia ipsi per humanam sapientiam penetrare non valebant. *Spiritualis autem vir diiudicat omnia*, id est discernit, & probat omnia, quæ audit, videt, & cogitat, quid sit verum, & falsum, quid sit bonum, & malum, & cognoscit vera esse, quæ prædicamus, vel discernit omnia genera hominū carnalium. *Ipsæ autem à nemine indicatur*, id est neque spiritualibus viris suis similibus, neque à Deo damnatur, vel reprehenditur. *Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum?* id est quis hominum potest intelligere, & penetrare intellectum, & sapientiam Domini, qui omnia fecit, Qui subaudi homo instruat, & doceat, siue corrigit ipsum Deum, & dicat hoc, & illud non bene fecisti, ita debes corrige re istud, & ita meliora illud: subaudi nullus. Insuper magnificauit, & laudauit sensum Domini, & intellectum eius, atque potentiam si cognouerit ab illo omnia esse facta, dicens eum sapienter cuncta fecisse, *nos autem sensum Christi habemus*, id est intellectum Christi habemus, & sentimus vera de illo per spiritum sanctum illuminati, qui omnia nouit cum patre, & filio. Et est sensus: Ideo quia nemo potest penetrare intellectum, & sapientiam Dei, nisi ipso donante, Idcirco nemo debet dubitare, quin ista vera non sint, quæ dicimus de nativitate, & humilitate Christi, quia nos spiritum sanctum habemus.

## C A P V T III.

Corinthiis adhuc carnalibus non potuit Paulus prædicare recondita fidei mystria: contendebant enim de his qui tantum ministri erant, cum solus Deus possit gratiæ ac virtutum dare incrementa, solusq; Christus sit fidei fundamentum: super quod quis bene aut male superædificauerit, patebit in die examinis. Non est violandum Dei templum quod sumus nos, nec in Dei ministris gloriandum.